



UMBERTO I

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

RdI : rfi_5758 - AVVISO ESPLORATIVO

Per manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l'esecuzione dei lavori di
Realizzazione impianto fotovoltaico presso la sede di Casa Serena
CUP: I54E22000630007
ex art. 50, co. 1, lett. d) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36

Risposta ai quesiti pervenuti

Quesito 1-2: *“Buongiorno, è possibile presentare la Manifestazione di Interesse in caso di possesso di SOA Categoria OG9 Classifica II (importo max 516.000,00 € + l'incremento del quinto = 619.000,00€)?”*

Buongiorno,

chiediamo cortesemente se possiamo partecipare alla procedura essendo in possesso della categoria SOA OG9 classifica II con incremento di un quinto per certificazione sistema qualità.”

Risposta: L'art. 2 comma 5 dell'allegato II.12 al Codice prevede che la qualificazione in una categoria abilita l'operatore economico a partecipare alle gare e a eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto. Tuttavia il Codice all'art. 14.4 prevede che il calcolo dell'importo stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Pertanto nel caso di specie il valore da prendere in considerazione ai fini dell'applicazione SOA è quello globale pari a € 720.234,71.

Quesito 3: *“Si richiede conferma che sia possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per soddisfare il requisito del possesso dell'attestazione SOA.*

In caso affermativo, si chiede, inoltre, se l'avvalimento debba essere contrattualizzato in sede di manifestazione di interesse e se nella sezione in cui è richiesto di allegare l'attestazione, si possa inserire, appunto, quella dell'impresa ausiliaria”

Risposta: si conferma, ai sensi del nuovo codice, la possibilità di utilizzare l'istituto dell'avvalimento ai fini SOA. In questa fase non è necessario contrattualizzarla. Va tuttavia inserita la SOA dell'impresa ausiliaria.

Quesito 4: *“Salve, essendo la ns. società in possesso di categoria con classifica adeguata alla partecipazione, non vi sono però lavori analoghi nel triennio antecedente la pubblicazione dell'avviso, pertanto siamo a chiedervi se possiamo comunque presentare la candidatura?”*

Risposta: si conferma la possibilità di presentare la candidatura sulla base del fatturato globale. Inoltre è previsto all'interno del DGUE la possibilità di inserire l'anno di costituzione della società nel caso in cui non si possa dichiarare il triennio di lavori analoghi.

Quesito 5: *“Buongiorno, è possibile presentare la Manifestazione di Interesse anche se il CCNL posseduto non è metalmeccanico come indicato nel bando ma edilizio?”*

Risposta: La risposta al quesito è affermativa ovvero non si esclude che una ditta possa applicare un nuovo CCNL. Nell'avviso esplorativo è stato riportato quello maggiormente indicativo.

Quesito 6: *“Si chiede conferma che in questa fase, in ottemperanza alla Delibera Anac n. 103 del 15 Marzo 2023, non occorre allegare l'attestazione Soa dell'impresa ausiliaria. Link: <https://www.anticorruzione.it/documents/91439/1b1cd0fa-b166-2899-e970-c319e0babbd0>”*

Risposta: si riporta di seguito la risposta al quesito n. 3 che appare contestualizzata a quanto in discussione: si conferma, ai sensi del nuovo codice, la possibilità di utilizzare l'istituto dell'avvalimento ai fini SOA. In questa fase non è necessario contrattualizzarla. Va tuttavia inserita la SOA dell'impresa ausiliaria.



UMBERTO I

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

Quesito 7: *“Spett.le Ente, all'interno dell'Avviso lascia qualche perplessità il contenuto del paragrafo "CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA".*

In particolare, non si comprende come i criteri di selezione prescelti siano stati considerati compatibili con il principio della massima partecipazione di cui all'art. 10, comma 3 del codice – finalizzato a garantire l'accesso al mercato e la possibilità di crescita anche delle micro, piccole e medie imprese.

Sul punto dovrebbe tenersi in ampia considerazione anche quanto sancito dall'ANAC con delibera n. 14 del 10 gennaio 2024 (che si allega) in funzione della circostanza di fatto che i summenzionati “criteri di selezione” per la loro natura intrinseca (fatturato e precedenti lavori svolti) rappresentano oggettivamente dei requisiti che rientrano nel novero della capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale degli oo.aa., il cui possesso è già dimostrato dalla certificazione SOA.

Si chiedono delucidazioni.

Risposta: premesso che la partecipazione alla manifestazione di interesse è aperta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti specificati al paragrafo “Requisiti di partecipazione”, evidenziando che al punto 4 si richiede solo ed esclusivamente l'attestazione SOA rispetto alla categoria OG9 in classifica III o superiore, si precisa che al successivo paragrafo “Criteri di selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata” la scrivente stazione appaltante ha ritenuto di inserire dei criteri “oggettivi” e riferiti all'appalto da affidare al fine dell'applicazione di una modalità per la selezione di n. 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, non essendo più consentiti sorteggio o altri metodi di estrazione casuale, se non in casi eccezionali, (art. 2, comma 3, All. II.1 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36). In tal senso ci viene in aiuto proprio l'art. 10, comma 3 del codice che indica *“...le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono introdurre requisiti speciali, di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale, attinenti e proporzionati all'oggetto del contratto, tenendo presente l'interesse pubblico al più ampio numero di potenziali concorrenti e favorendo, purché sia compatibile con le prestazioni da acquisire e con l'esigenza di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica, l'accesso al mercato e la possibilità di crescita delle micro, piccole e medie imprese.”*

Si rammenta inoltre che, come indicato nello stesso paragrafo, se il fatturato dei lavori analoghi non permetterà la selezione completa di n. 5 operatori economici, si procederà a selezionare i candidati mancanti sulla base del fatturato globale nel triennio antecedente alla data di pubblicazione dell'avviso, agevolando quindi la possibilità di presentare la candidatura anche sulla base del fatturato globale.

Infine si ricorda che è previsto all'interno del DGUE la possibilità di inserire l'anno di costituzione della società nel caso in cui non si possa dichiarare il triennio di lavori analoghi.